In principio climatis tertij, sole arietem adunte, die 16 mensis Adar umbra habet  $3\frac{1}{2}$  pedes, cum una decima, & sexta parte decime: in fine eius, quando umbra equalis est, habet  $4\frac{1}{2}$  pedes, cum una decima, & tertia parte decime: in medio eius eadem die umbra habet 4 pedes, & sextam partem. Die 16 Nisan habet duos pedes, cum una tertia, & una decima. Die 16 Ijar habet pedem, cum qua-

quadrante. Die 18 Hažiran habet quinque sextas pedis, cum dimidia decima. Die 19 Tamuz obtinet pedem & quadrantem, cum una tertia, & una decima. Die 19 Ab habet duos pedes, cum tertia decima parte. Die 19 Elul habet quatuor pedes, cum sexta parte. Die 18 Octobris habet sex pedes, cum duabus quintis. Die 17 Nouembris habet octo pedes cum dimidio, & una decima. Die 16 Canun prioris habet nouem pedes & duas tertias, cum dimidia decima. Die 17 Canun posterioris habet octo pedes, cum una tertia, & una quinta. Die 13 Sabat habet sex pedes cum duabus quintis unius pedis. Umbra huius climatis, sicut aliorum quæ sequuntur, spargitur versus plagam septentrionalem.

In principio climatis quarti, sole introitum faciente in arietem, die 16 Adar, umbra habet quatuor pedes & tres quintas cum una sexta: in fine illius habet quinque pedes: & umbra in medio illius similis est illi, quæ in principio eius spargitur. Die 19 Nisan habet tres pedes cum quadrante. Die 16 Ijar habet duos pedes & duas tertias unius decime. Die 18 Hažiran obtinet duos pedes cum duabus quintis. Die 19 Tamuz habet duos pedes & tres decimas. Die 19 Ab habet tres pedes cum quadrante. Die 19 Elul habet quatuor pedes cum duabus quintis. Die 18 Octobris habet  $7\frac{1}{2}$  pedes, cum quadrante. Die 17 Nouembris habet decem pedes cum duabus

Die 17 Decembris habet duodecim pedes cum una decima. Die 15 Ianuarii obtinet decem pedes cum duabus tertiis. Die 13 Sabat habet  $8\frac{1}{2}$  pedes cum quadrante.

In principio climatis quinti, sole peragrante æquatore, umbra habet quinq; pedes & tres quintas cum una sexta: in fine illius obtinet  $6\frac{1}{2}$  pedes cum una decima: in medio illius umbra eodem die habet 6 pedes cum una sexta. Die 16 Nisan habet quatuor pedes. Die 16 Ijar habet duos pedes cum duabus tertiis. Die 19 Ab habet quatuor pedes. Die 19 Elul habet quatuor pedes cum una sexta. Die 17 Nouembris habet 13 pedes. Die 17 Decembris habet 14 pedes, cum duabus decimis unius pedis. Die 15 Ianuarii habet 13 pedes. Die 13 Sabat habet 9 pedes cum una sexta.

In principio sexti climatis, quando dies æquatur nocti, umbra habet septem pedes cum sex decimis: in fine quoque illius habet septem pedes & sex decimas, et si pes unus adiuui possit, qui non est in principio eius: in medio illius habet septem pedes, cum una decima pedis. Die 17 Ijar habet tres pedes, cum una sexta & una decima. Die 19 Ab habet quatuor pedes cum dimidio, & quinta parte. Die 19 Elul habet septem pedes cum una decima. Die 18 Tisrin prioris habet  $10\frac{1}{2}$  pedes cum quadrante. Die 17 Tisrin posterioris habet  $15\frac{1}{2}$  pedes. Die 19 Canan prioris habet undecim pedes cum una quinta.

quinta. Die 15 Canan posterioris habet  $15\frac{1}{2}$  pedes. Die 13 Sabat habet  $10\frac{1}{2}$  pedes cum quadrante.

In principio climatis septimi, quo tempore sol ingreditur arietem, & contingit æquinoctium, die decimo sexto mensis Adar, umbra habet  $7\frac{1}{2}$  pedes cum una decima, & sexta decime, quemadmodum est in fine climatis sexti, quandoquidem finis cuiusque climatis est principium alterius: & umbra postrema eodem die in æquatore habet  $8\frac{1}{2}$  pedes, cum dimidia decima unius pedis: sed umbra medii climatis eodem die habet octo pedes, cum una tertia decime. Die 16 Nisan habet quinque pedes, cum una quinta & sexta. Die 16 Ijar habet tres pedes cum dimidio & una tertia. Die 13 Haziran habet tres pedes cum una tertia. Die 19 Ab obtinet quinque pedes cum una quinta & sexta. Die 13 Elul habet octo pedes cum tertia unius decime. Die 18 Octobris habet 12 pedes cum quadrante & decima. Die 17 Nouembris habet 18 pedes cum duabus quintis. Die 17 Decembris habet 21 pedes & una tertiam & unam decimam. Die 15 Ianuarii habet 18 pedes cum duabus quintis. Die 13 Sabat habet duodecim pedes cum una tertia.

Finiunt umbræ climatum, & definitio-  
tus hic liber: laus sit Deo.

Caput hoc de noctium & dierum diuersitate, item de quantitibus & anticipatione eorum, scriptum alicubi inuenit Hebræus Alfragani interpres, & id di-

gnum iudicavit, quod cum superioribus coniungeretur. In eo autem obseruetur distinctio Tekuphoth, hoc est, punctorum æquinoctialium & solstitialium. æquinoctiū vernum appellatur Tekupha Nisan, sicut æquinoctium autumnale dicitur Tekupha Tisri: & solstitium æstiuum dicitur Tekupha Tamuz, sicut hibernium appellatur Tekupha Tebeth. Et cum anni solaris quantitas apud Hebræos ponatur esse  $365\frac{1}{4}$  dierum: sequitur hinc vnamquamq; Tekupham habere dies  $91, & 7\frac{1}{2}$  horas. Tractatus de vmbri septē climatum, scriptus est ab ipso Alfragano, & pertinet ad caput decimum, in quo agitur de ambitu terræ, & diuisione septem climatum secundum longitudinem & latitudinem: & inferendus est in eo loco, vbi interpres Hebræus sic loquitur, *In libro Arabico autor plus radicit de his locis ratione vmbra, sicut de aliis climatibus: sed in libro Romanorum non sunt translata: ideo hic non adscribemus.* Et si autem codex manuscriptus versionis Latinæ in bibliotheca Palatina, non habeat hūc tractatum de vmbri: credendum tamen est interpreti Hebræo, qui ait eum extare in codice Arabico, & ab Alfragano esse conscriptum. Cuius rei manifestissimum est indicium, quòd in eo ter asseritur, æquinoctium vernum fuisse in decimo sexto die mēsis Adar, hoc est, Martii: hec enim obseruatio exactè conuenit cum maxima solis declinatione, quam Alfraganus ex Albategnio sumtam retinuit, & statuit esse 23 graduum, & triginta quinque minutorum: sicut eandem obseruauit Almamon rex Arabum, studiosissimus mathematicum, qui paulò ante Albategnium vixit, vel certè illi fuit *σύγχρονος*, si credamus R. Abrahamo Chajain libro de sphaera mundi: cuius editionem Sebastianus,

stianus Mūsterus & Erasmus Schreckenfuch sus nobis benignè procurarunt. Huius exemplar Hebræum manuscriptum extat in bibliotheca Palatina, ex quo restitui potest, quicquid in editione vulgari est deperuatum. Conuenit etiam huius æquinoctiū verni, ab Alfragano in 16 die Martii obseruari notatio, cum locis stellarum fixarum, in quibus hæserunt tempore Alfragani: sicut ex Sohel siue Canobo stella primæ magnitudinis, quæ erat in postremo gradu geminorum, animaduertere licet. Et si igitur Alfraganus in hoc libello videatur nullas habere obseruationes: tamen præcipuas enumerauit, quæ astronomis omnibus quouis seculo debent esse notissimæ: huiusmodi sunt maxima solis declinatio, situs æquinoctiū verni aut autumnalis in calendario vulgari, & locus stellarum fixarum, secundum comparisonem itineris solaris. Quando Alfraganus dicit fuisse æquinoctium vernum in die decimo sexto Adar: intelligit mēsem Romanum, qui Martius appellatur: ipse enim ad imitationem Albategnii Aractēsis Syrorum vsurpat calendarium, qui menses duodecim Iulianos nominibus Romanis vel Syriacis exprimit. Nomina Syriaca duodecim mensium hæc sunt: 1 Adar: 2 Nisan: 3 Ijar: 4 Haziran: 5 Tamuz: 6 Ab: 7 Elul: 8 Tisrin prior: 9 Tisrin posterior: 10 Canun prior: 11 Canun posterior: 12 Sabat. Hisce respondent nomina Romana: 1 Martius: 2 Aprilis: 3 Maius: 4 Iunius: 5 Iulius: 6 Augustus: 7 September: 8 October: 9 Nouember: 10 December: 11 Ianuarius: 12 Februarius. Quòd autem paulò ante enumerata nomina sint genuina Syrorum, non tantum Alfraganus in primo statim capite, & appendice decimi capitis ostendit: verum etiam cōmonstrat autor versionis Arabicae lib. 2

de orthodoxa fide Ioanis Damasceni, qui extat in bibliotheca Palatina. Neque dubium est, hanc esse veteram nomenclaturam Syriacorum & Romanorum in mensibus Iulianis comparationem: Alfraganus enim in primo capite expressè asserit, Ianuarium Romanum respondere Canun posteriori Syrorum, & Februarium Romanum esse Sabat Syrorum: quod etiam probari potest ex numero dierum, qui singulis mensibus assignatur. Idcirco in hac appendice Alfraganus nominat Octobrem & Nouembrem, quos paulò ante Syriacè appellauerat Tisrin priorem & posteriorem: item vocat Decembrem & Ianuarium, quos prius Canun priorem & posteriorem Syriacè nominauerat. Nihil autem interest, an menses Iuliani Syriacis vel Romanis nominibus appellentur: est enim utrique genti commune calendarium, cuius initium ducitur ab ara Alexandri Dhilkarnain, seu ab imperio Seleuci Nicanoris, quorum vtrumque Arabes agnoscunt pro primis Reipub. Romanae monarchis.

Cùm autem æquinoctium vernum tempore Alfragani hæserit in decimo sexto die Martii, ex vmbra- rum declaratione apparet, quando sol fuerit ingressus in reliqua signa zodiaci: quòd nimirum 16 Aprilis tantum, 16 Maii geminos, 18 Iunii cancrum, 19 Iulii leonem, 19 Augusti Virginem, 19 Septembris libram adierit, ibique æquinoctium autumnale fecerit: sicut in eodem die deprehensum est ab Albategnio. item quòd sol die 18 Octobris transferit in scorpium, die 17 Nouembris in sagittariū, die 16 Decembris in capricornum, die 17 Ianuarii in aquarium, & 13 Februarii in pisces. De proportione gnomonis ad suas vmbra- culas fulatur Ptolemæus lib. 2. Almagesti cap. 5. Hactenus Alfraganus ex Hebræa interpretatione exposuit cum

cum manuscripto Latino codice conuli, aliosque auctores adhibui, qui lucem aliquam afferre possent: mihi ipsi tamen non satisfeci, cùm multa in contextu Alfragani obscura & ambigua transilire sim coactus, quòd deesset exemplar Arabicum. Id si ex Italicis vel Hispanicis bibliothecis eruerint, suoque prælo diuulgant, qui iam Romæ libris Arabicis imprimendis occupantur: maximo beneficio Kempub. literariam affecerint, & ingenijs præstatoribus occasionem præbuerint, quòd deinceps tersiorem & absolutiorem firmus habituri Alfraganum. Cæterum quia totum primum caput Alfragani est chronologicum, & rationem præcipuorum calendariorum cum suis epochis declarat, breuiter tamen & sine annorum ad nostra tempora continuatione placet subiungere commentarium, in quo prolixius demõstrationes calendariorum excutiantur, & anni ab Olympiadibus & vrbe condita vsq; ad nostram memoriam certa serie extendantur. Deus opt. max. faxit, vt omnia illius honori, Ecclesiarum saluti, & Scholarum conseruationi inseruiant.

F I N I S .

COMMENTA-  
RIVS AD CAPVT  
PRIMVM ALFRAGANI

EXPLICANDVM  
adiectus:

IN QVO CALENDARIVM  
*Romanum, Aegyptiacum, Arabicum, Persicum,  
Syriacum & Hebraicum suis epochis demonstra-  
tur: & ab Olympiadibus Vrbeq; condita vsque ad no-  
stram memoriam certissima annorum connexio ex  
observationibus astronomorum & probatis scriptori-  
bus indicatur:*

A V T O R E

M. I A C O B O C H R I S T M A N N O  
Ioannisbergenſi.

**S**uccinctam calendariorum historiam tradit nobis Alfraganus: ut cognoscere liceat, quomodo anni tam lunares quam solares a certis epochis in multas centurias & myriades possint extendi. Quæ si diligenter expendantur, ad observationes astronomicas maximum afferunt adiuventum: si verò negligantur, totam verum celestium contemplationem reddunt inutilem & odiosam. Non enim luminarium vel planetarum periodi sine mensuram annorumve spaciis definiuntur: nec sine his canones temporum supputandorum apud diversos populos extruuntur. Accedit hoc, quòd ad motus coelestes indagandos plurimorum seculorum experientia requiratur: quæ cericè mente comprehendendi nò potest, nisi dierum interiectorum numerus sit exploratus. Quamobrem prudenter fecit Alfraganus, qui statim ab initio precipuarum ærarum intervalla cum characteribus hebdomadicis recensuit, & à Nabonasarò usq; ad Iezdagird regis Persarum obitum, indubitatam annorum, mensum, dierumq; connectionem declaravit. Utinam verò scopum & methodum Alfragani Arabis perspicacissimi omnes intelligerent & sequerentur, qui astronomiam ex fundamentis illustrare, & diuina Ptolemæi scripta publicè interpretari aggrediuntur: optimè studis mathematicis foret consultum, neque tanta esset confusio & temporum ignorantia. Cur enim Almagestum in scholis iacere, & a plerisque contentumni videmus, nisi quòd paucissimi inueniantur, legitimam annorum Nabonasarici continuationem è fide dignissimis authoribus ostendentes? Sic Albategni præclaras de motibus stellarum observationes in tenebris delitescere